
 



 

Çocuklar günlük hayatta ebeveynleriyle, akranlarıyla ve diğer bireylerle olan ilişkilerinde tıpkı 

yetişkinler gibi çeşitli sorunlar yaşayabilir, ilişki kurmakta ve sürdürmekte zorlanabilirler (Webster-

Stratton ve Lindsay, 1999). 

Çocukların sosyal gelişimi içinde önemli bir yer tutan sosyal problem çözme becerisi, sosyal 

anlaşmazlıkları engellemek ya da çözmek için diğerleri tarafından kabul edilebilir ve benliğe yararlı 

neticeler ile sonuçlanan stratejiler üretmek ve uygulamak olarak tanımlanan bir kavramdır (Berk, 

2013). Bireyin günlük hayatta karşılaştığı problemli bir durumla baş edebilmek için en etkili tepki 

seçeneklerini belirleyip bu seçeneklerden en etkili olacağını düşündüğü birini seçmeyi içeren bilişsel, 

duyuşsal ve davranışsal bir süreçtir (Nezu, D'Zurilla ve Nezu, 2012: 14). 

Etkili sosyal problem çözme, akran ilişkilerini geliştirmekle birlikte stresli yaşam olayları karşısında 

üstünlük duygusu sağlar (Goodman, Gravitt ve Kaslow, 1995). Okul öncesi dönemdeki çocuğun 

bedensel ve zihinsel olgunlaşmasının sonucunda çocuğun sosyal davranışlarında bir değişim görülür. 

Bu süreçte akranlarıyla daha karmaşık bir şekilde iletişim ve etkileşimde bulunabilirler (Çetin, Bilbay 

ve Kaymak, 2003: 19; Bee ve Boyd, 2009: 638; Berk, 2013b).  

Çocuklar iyi arkadaş olduklarında bile bazen birbirleriyle çatışmaya girerler. Bu çatışmalar, çocukların 

sosyal problem çözme becerilerini geliştirmeleri için yinelenen fırsatlar sağlar. Çocuklar bu fırsatlar 

karşısında anlaşmazlıkları önleyen veya çözen stratejiler geliştirir ve bu stratejileri kullanırlar. 

Sosyal problem çözme becerisi, sosyal ortamdaki güçlüğün varlığının belirlenmesi ve problemin 

tanımlanması, beyin fırtınası yöntemini kullanarak probleme çeşitli alternatif çözümler bulma, bu 

alternatiflerin olası sonuçlarını değerlendirme, çözüm önerilerine tekrar bakma ve en uygun olan bir 

tanesini seçme, en uygun çözüm önerisini uygulama, çözümün nasıl gerçekleştiğini gözden geçirme 

ve değerlendirme adımlarını kapsar (Forgan, 2003: 23; Elias ve Tobias, 2005: 16). Çocuklar, bu 

adımları uygun şekilde kullandıklarında yaşadıkları problemleri çözüp başkaları tarafından kabul 

edilebilir ve kendileri için yararlı deneyimlerle bu süreci sonlandırabilirler (Berk, 2013: 376). 

Bireyin probleme yaklaşımı ve çözme tarzı, bireyin inanç, tutum, duygusal tepkileri, geçmişte 

karşılaştığı problemler ve çözme yollarından etkilenmektedir. Bireyler problem çözmedeki 

eğilimlerine göre olumlu ve olumsuz yönelim gösterenler olarak iki gruba ayrılmaktadırlar. Problem 

çözerken soruna olumlu yönelim gösteren bireyler; iyimser bir yaklaşıma sahip olur, zorlukları etkili 

bir şekilde değerlendirir, güçlü bir öz yeterlilik algısına sahip olur, problem çözmede zaman ve 

çabanın farkındadır ve yaşayacağı olumsuz duyguların problem çözme sürecinin ayrılmaz bir parçası 

olduğunu bilir. Problem çözmede soruna olumsuz yaklaşım gösteren bireyler; sorunları bir tehdit 

olarak görür, beklentileri sorunun çözülemeyeceği yönündedir, sorunla başarılı bir şekilde başa 

çıkabileceklerine dair şüpheleri vardır ve problemle başa çıkarken olumsuz duygularıyla karşı karşıya 

kaldıklarında hayal kırıklığına uğramış hissine kapılırlar (Nezu vd., 2012: 13). 

Erken çocukluk döneminde çocuklar sosyal problem çözmede kullandıkları yöntemlerde olumlu ve 

olumsuz davranışlar sergilerler. Bunlar; prososyal (olumlu sosyal davranış) ve antisosyal (olumsuz 

sosyal davranış) davranışlardır. Bir gruba veya bireye yardımcı ve faydalı olmayı amaçlayan işbirliği 

yapma, affetme, paylaşma gibi davranışlar prososyal davranışları oluştur. Bir gruba veya bireye zarar 

vermeyi amaçlayan saldırganlık, alay etme, başkalarının haklarına saygı göstermeme gibi davranışlar 



 

ise antisosyal davranışları oluştur (Dereli, 2013). Yaşadığı problemi çözmede işbirliği, paylaşma gibi 

olumlu sosyal davranışlar sergileyen çocuklar arkadaş ilişkileri kurmakta ve yürütmekte daha başarılı 

olup kendilerine olan özgüvenleri de daha yüksektir. Bunun aksine çocuklar bu sorunları çözmede 

saldırgan tavır sergilediklerinde ise arkadaşlarıyla ilişki kurmakta ve sürdürmede sorun yaşayabilirler. 

Araştırmalar bu çocukların, zayıf sosyal problem çözme becerilerine ya da çatışmaları uygun şekilde 

yönetme becerilerine sahip olmadıklarını göstermiştir (Webster-Stratton ve Lindsay, 1999). Saldırgan 

çocuklar zayıf sosyal problem çözme becerilerine sahip olduklarından sosyal ortamda akran 

ilişkilerinde sorun yaşarlar (Trawick-Smith, 2014: 246). 

Bütün çocuklarda biraz da olsa saldırganlık görülür, ancak saldırganlığın biçimi ve sıklığı zamanla 

değişim gösterir ve çocuklar sosyal problem çözmede okul öncesi yılları boyunca önemli ölçüde 

gelişme gösterirler. Beş-yedi yaşındaki çocuklar vurmak ya da diğer çocukların kendilerine uymasında 

ısrar etmek yerine, ikna ve uzlaşma yöntemlerini kullanırlar, kullandıkları strateji işe yaramadığında 

alternatifler üzerinde düşünürler ve yetişkin müdahalesi olmadan çözme eğilimindedirler (Mayeux ve 

Cilessen, 2003; Chen vd., 2001). Örneğin, iki-üç yaşlarındaki bir çocuğun başka bir arkadaşından 

oyuncak almak amacıyla birbirlerine vurmaları araçsal saldırganlık kavramı ile nitelendirilirken, daha 

büyük yaşlardaki okul öncesi çağ çocuklarında başkalarının duygularını incitme şeklinde ifade edilen 

bu durum düşmanca saldırganlık olarak nitelendirilir (Bee ve Boyd, 2009: 640).  

Son yıllarda yapılan araştırmalar, yaşamın ilk altı yılı boyunca sosyal yetkinlik becerileri 

geliştirilemeyen çocukların duygusal ve davranışsal açıdan problem sergileme ve yetişkinlikte de 

sosyal açıdan uyumsuz bir birey olma ihtimalinin yüksek olduğunu göstermektedir (Ladd, 2000). 

Davranışsal problemler genel olarak iki şekilde ortaya çıkmaktadır. Bunlar; saldırganlık, dürtüsellik, 

hiperaktivite gibi davranışları içeren dışsallaştırma davranış problemleri ve utanma, sosyal 

çekingenlik, içe dönüklük ve endişelilik gibi davranışları içeren içselleştirme davranış problemleridir 

(Stacks ve Goff, 2006). Dışsallaştırma davranış sorunları erken çocukluk dönemlerinden itibaren 

önlem alınarak gerekli destek sağlanmadığında çocuğun şiddet eğilimli ve psikolojik problemli bir 

yetişkin olmasına neden olabilir (Owens ve Shaw, 2003). İçselleştirme davranış sorunlarının erken 

tanımlanmaması ve önlem alınmaması da depresyon gibi ruhsal sorunlara ve bireyin kendini 

toplumdan izole etmesine yol açabilmektedir. Yaşın ilerlemesiyle birlikte içe dönüklük, olumsuz benlik 

algısı ve sosyal beceri eksikliği gibi problem durumları oluşturarak psikolojik hastalıklara neden 

olabilmektedir (Özbey ve Alisinanoğlu, 2009; Merrel, 1995). Araştırmalar, saldırgan çocukların 

başkalarının duygularını anlama konusunda geri kaldıklarını göstermiş (Crick ve Dodge, 1994) ve 

çocuklara başkalarının duygularını anlama yolları öğretildiğinde saldırgan davranışlarda azalma 

gözlenmiştir (Webster, Stratton ve Reid, 2007). 

Davranışların şekillenmesinde büyük öneme sahip okul öncesi dönemi kapsayan yaşlarda, çocuklarda 

prososyal davranışların gelişmesine ortam hazırlamak ve bu davranışları desteklemek sosyal problem 

çözme becerisi gelişmiş, empati kurabilen yetişkinlerin toplumda yer alması için büyük önem 

taşımaktadır. 

Yapılan araştırmaların sonuçları doğrultusunda, çocukların istenmeyen davranışlarının azalması için 

sosyal problem çözme becerilerini etkin olarak kullanmaları gerektiği söylenebilir. Çocuklarda sosyal 

problem çözme becerisi eğitim yoluyla geliştirilebilir. Bu süreçte aile, okul ve çevre etkenleri önemli 

bir rol oynamaktadır. Çocuklar gördükleri davranışları içselleştirdiklerinden ebeveynler ve 

öğretmenler sosyal problem çözerken sergiledikleri davranışlarla çocuklara model olabilirler, 



 

çocuklarda prososyal davranışların gelişmesi için sosyal problem çözme eğitim programlarından 

yararlanabilirler. Bu durum erken yaşlarda sosyal problem çözme becerilerini geliştirecek etkinliklerin 

önemini ortaya koymaktadır. Bu nedenle, okul öncesi eğitim programlarında sosyal problem çözme 

becerilerini geliştirmeye yönelik işbirliği, empati, dayanışma gibi prososyal davranışları içeren 

etkinliklere yer vermek büyük önem taşımaktadır. 

Çocuklardaki davranış problemlerinin azaltılması ve çocukların sosyal problem çözme becerilerinin 

geliştirilmesi için şu önerilerde bulunulabilir:  

Okul öncesi eğitim programları, işbirliği, empati, dayanışma gibi olumlu sosyal davranışları içeren 

etkinliklerle desteklenmelidir. 

Öğretmenler tarafından çocukların olumlu sosyal davranışları görmezden gelinmemeli, çocuklar 

gösterdikleri olumlu sosyal davranışların hemen ardından pekiştirilmeli ve diğer çocuklar da bu 

davranışlara özendirilmelidirler. 

Okul öncesi öğretmenler çocukların karşılaştıkları sosyal içerikli problemler karşısında alternatif 

çözüm yolları üretmeleri konusunda çocukları destekleyebilirler ve aileler bu konuda yapılacak 

seminerlerle bilgilendirilebilirler. 

Çocukların olumlu sosyal davranışlarını geliştirmek kadar çocukların saldırgan davranışlarını azaltmak 

da önem taşımaktadır. Bu nedenle, çocukları yaşına ve ilgisine göre sosyal ve yaratıcı etkinliklere 

yönlendirmek çocukların saldırgan davranışlarının azaltılmasında etkili olabilir. 

 

Kaynak: Türkiye Sosyal Araştırmalar Dergisi Ağustos-2016 / Kevser T. Yaralı, Hurşide K. Özkan 
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